
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 

 

Codice A1409C 

D.D. 26 ottobre 2022, n. 1998 

Impegno della somma di Euro 2.000.000,00 sul capitolo 157096/2022 a favore delle Aziende 

Sanitarie Regionali per attività di prevenzione. 

 

 

ATTO DD 1998/A1409C/2022 DEL 26/10/2022 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1409C - Prevenzione, sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare 

 

 
OGGETTO: Impegno della somma di Euro 2.000.000,00 sul capitolo 157096/2022 a favore delle 

Aziende Sanitarie Regionali per attività di prevenzione. 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 che prevede, all’art. 13, comma 6, che l'importo 
delle somme che l'ASL, in qualità di organo di vigilanza, ammette a pagare in sede amministrativa 
ai sensi dell’art. 21, comma 2, primo periodo del D.Lgs. 758/1994, integra l'apposito capitolo 
regionale per finanziare l'attività di prevenzione; 
 
vista la L.R. n. 35 del 13.11.06 che prevede, all’art. 9, comma 1, che le ASL versano semestralmente 
alla Regione il 75 per cento degli introiti derivanti dalle sanzioni amministrative di cui al Decreto 
Legislativo 19.12.94 n. 758 (Modificazioni alla disciplina sanzionatoria in materia di lavoro); tali 
entrate sono destinate alla Regione per il finanziamento di specifici programmi di prevenzione 
sanitaria gestiti dalla competente Direzione regionale; 
 
 
tenuto conto che, al fine di potenziare le attività di prevenzione svolte sul territorio regionale da 
parte delle ASR della Regione Piemonte, delle Università e dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione Ambientale del Piemonte (ARPA), si rende necessaria l’attivazione di specifici 
interventi, che richiedono l’utilizzo di risorse dedicate. 
 
Dato atto che ad oggi, sul capitolo 31345/2022 dell’entrata è stata accertata e incassata la somma 
complessiva di Euro 967.756,58 (accertamento n. 2022/524); 



 

 
dato atto che sul capitolo 157096/2022, che alloca le risorse derivanti dagli introiti di cui al D.Lvo 
n. 758/94 è stata stanziata la somma di Euro 2.000.000,00 e conseguentemente il capitolo presenta 
pari disponibilità all’impegno. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contablli generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote 
di finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Si ritiene necessario impegnare la somma di Euro 2.000.000,00 sul capitolo 157096/2022 la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore delle ASR della 
Regione Piemonte, per attività di prevenzione, dando atto che il suddetto impegno sarà ridotto 
d’ufficio nella misura dell’effettivo incasso risultante al 31.12.2022 sul capitolo di entrata 
31345/2022. 
 
Per quanto fin qui esposto, attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della 
D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046, come modificata dalla D.G.R. 14 giugno 2021 n. 1-3361

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• D.Lgs. 165/2001; 

• artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 

• D. Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

• L.R. 29 aprile 2022, n. 6; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022; 

• L.R. 2 agosto 2022, n. 13; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022; 

 
 

DETERMINA 

 



 

di dare atto che sono stati incassati sul cap. 31345/2022 Euro 967.756,58, accertamento n. 2022/524; 
 
di impegnare, per quanto espresso in premessa, la somma di Euro 2.000.000,00 sul capitolo 
157096/2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali (ASR) , per attività di prevenzione; 
 
di dare atto che le somme, di cui al D.Lvo 758/94, versate dalle ASL entro il 31.12.2022 saranno 
incassate sul cap. di entrata 31345/2022; 
 
di rinviare a successivi provvedimenti il riparto e l’assegnazione alle ASR di tali risorse; 
 
di stabilire che il suddetto impegno sarà ridotto d’ufficio nella misura dell’effettivo incasso 
risultante al 31.12.2022 sul capitolo di entrata 31345/2022. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni, innanzi al 
TAR per il Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

 
 
 

IL DIRIGENTE (A1409C - Prevenzione, sanità pubblica veterinaria e 
sicurezza alimentare) 

Firmato digitalmente da Bartolomeo Griglio 
 

 

 


